
Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it  

1 

 

Decreto del Direttore 

Oggetto: Bando di selezione per l’assegnazione di n. 5 borse di mobilità nell’ambito 
della Summer School «Finance Week @ Stevens Institute of Technology» – 
a.a. 2022-23 

 
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 
 

PREMESSO che il Dipartimento di Economia e lo Stevens Institute of Technology sono partners 
all’interno di un accordo di mobilità per doppio titolo a partire dal 2019; 

RICHIAMATO l’accordo di mobilità con lo Stevens Institute of Technology cui al prot. n.16432 del 
21/03/2019 che istituisce un programma di doppio diploma per il conferimento della 
Laurea Magistrale in Economia e finanza (LM-56) dell’Università Ca’ Foscari 
Venezia e il Master Degree in Financial Analytics (MFA) dello Stevens Institute of 
Technology; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’assegnazione a studenti di borse, premi di studio e 

incentivi all’iscrizione ai corsi e allo svolgimento di specifiche attività formative; 
VISTO il Regolamento del Dipartimento di Economia; 
VISTE le delibere del Consiglio di Dipartimento del 20 aprile 2023 e del 18 maggio 2023;  
CONSIDERATA l’urgenza di procedere con l’emanazione del bando cui all’oggetto in quanto la 

Summer School oggetto della presente selezione si terrà nel mese di giugno 2023 
 

DECRETA 

Art. 1  È emanato il bando di selezione per l’assegnazione di n. 5 borse di mobilità 
nell’ambito della Summer School «Finance Week @ Stevens Institute of 
Technology» per l’anno accademico 2022-23, secondo il testo allegato che 
costituisce parte integrante del presente decreto. 

 
Art. 2 La scadenza per la presentazione delle domande è fissata al 01/06/2023. 
 

Venezia, 19 maggio 2023 

Il Direttore 
Prof. Michele Bernasconi 

(firmato digitalmente) 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Silvia Lovatti 
(firmato digitalmente) 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:didattica.economia@unive.it




Dipartimento di Economia - Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia  

   
 

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione 
didattica.economia@unive.it  

1 

 
 

BANDO DI SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DI 5 
BORSE DI MOBILITÀ NELL’AMBITO DELLA SUMMER SCHOOL 

«Finance Week @ Stevens Institute of Technology» 
A.A. 2022/2023  

 

 
Art. 1 - Premessa 
 

1. Il Dipartimento di Economia dell’Università Ca’ Foscari Venezia e lo Stevens Institute 
of Technology (New Jersey, USA) sono partner all’interno di un accordo di mobilità per 
doppio titolo a partire dal 2019. 

 
Art. 2 - Presentazione 
 

1. Nell’ambito delle attività rientranti all’interno del programma di doppio titolo viene 
organizzata anche per l’anno accademico 2022-23 la Summer School dal titolo 
Finance Week @ Stevens Institute of Technology presso la sede di Hoboken 
dell’ateneo americano. La Finance Week @ Stevens Institute of Technology offre la 
possibilità di frequentare un corso intensivo della durata di una settimana sui temi della 
finanza, con particolare focus su Bloomberg, integrato da esperienze laboratoriali e 
visite aziendali. Il periodo di svolgimento delle attività didattiche della Finance Week @ 
Stevens Institute of Technology è previsto dal 18/06/2023 al 25/06/2023.   
 

2. Per l’a.a. 2022/2023 sono finanziate 5 borse di mobilità a copertura delle tasse di 
iscrizione alla Summer School e alle spese di alloggio presso il campus universitario di 
Hoboken. 

 
Art. 3 - Requisiti di ammissione 
 

1. Possono presentare domanda di partecipazione all’assegnazione del contributo di 
mobilità cui all’art. 2 le studentesse e gli studenti1 regolarmente iscritti per l’anno 
accademico 2022/2023 ai corsi di Laurea Magistrale in Economia e Finanza e 
Economics, Finance and Sustainability dell’Università Ca’ Foscari Venezia.  

 
Art. 4 - Presentazione della candidatura 
 

1. I candidati devono presentare la propria domanda redatta esclusivamente sul modulo 
di candidatura allegato al presente bando. I candidati dovranno altresì allegare alla 
domanda, a pena di esclusione dalla selezione: 
a) un’autocertificazione di iscrizione al proprio corso di studio che riporti 

l’indicazione degli esami sostenuti con la relativa votazione (scaricabile dalla 

propria area riservata al percorso Certificati – S3 > Autocertificazione Iscrizione 

con Esami), debitamente datata e firmata; 

                                                      
1 L’università garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso all’incarico oggetto del presente avviso. D’ora in poi, 

nel testo del presente bando, l’uso del genere maschile per indicare le persone è dovuto solo a esigenze di semplicità del testo. 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:didattica.economia@unive.it


 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it  

2 

b) un curriculum vitae in formato europeo sottoscritto in originale, con l’elenco dei 

titoli posseduti; 

c) una lettera motivazionale. 

 

2. La domanda e i relativi allegati devono essere consegnati a mano e personalmente, 

dal lunedì al venerdì dalle ore 10:00 alle ore 12:00 e comunque entro e non oltre le ore 

12.00 del 1 giugno 2023 presso la Segreteria Didattica del Dipartimento di Economia 

- Campus di S. Giobbe – Cannaregio 873 – 30121 Venezia. 

 

3. In caso di impossibilità a presentarsi personalmente, i candidati potranno:  

a) delegare una terza persona alla quale consegneranno, oltre alla domanda e ai 

relativi allegati, anche la copia di un proprio documento di identità;  

b) presentare la candidatura via mail all’indirizzo didattica.economia@unive.it, 

allegando copia di un proprio documento di identità;  

c) presentare la candidatura tramite posta raccomandata (Direttore Dipartimento di 

Economia, Università Ca’ Foscari, San Giobbe 873, 30121 Venezia), ugualmente 

allegando copia di un proprio documento di identità. Al fine della validità della 

domanda non farà fede il timbro postale ma esclusivamente la data di ricezione 

da parte dell’ente; 

d) presentare la candidatura tramite PEC (Posta Elettronica Certificata) all’indirizzo 
protocollo@pec.unive.it. 

4. Saranno automaticamente esclusi i candidati le cui domande risultino:  
a) pervenute oltre le ore 12.00 del 1 giugno 2023; 
b) incomplete o errate; 
c) non redatte sull’apposito modulo predisposto dall’Università; 
d) contenenti dichiarazioni non veritiere. 

 
Art. 5 - Selezione e graduatoria 
 

1. La selezione sarà effettuata da un’apposita Commissione composta dai 
- prof. Stefano Colonnello, docente in servizio presso il Dipartimento di Economia, 

con funzioni di presidente della Commissione; 

- prof.ssa Loriana Pelizzon, docente in servizio presso il Dipartimento di Economia, 

con funzione di componente della Commissione; 

- dott. Davide Gallo, personale tecnico-amministrativo in servizio presso il Settore 

Didattica del Dipartimento di Economia, con funzioni di componente della 

Commissione. 

2. La Commissione valuterà i candidati in base al curriculum accademico allegato alla 
domanda e stilerà una graduatoria finale di merito. 
 

3. La graduatoria finale di merito terrà conto dei seguenti criteri: 
a) numero di crediti formativi maturati e registrati alla data di chiusura del presente 

bando; 

b) media ponderata al momento della chiusura del presente bando; 

mailto:didattica.economia@unive.it
mailto:didattica.economia@unive.it
mailto:protocollo@pec.unive.it


 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it  

3 

c) attitudini e competenze trasversali documentate nel curriculum vitae e nella lettera 

motivazionale. 

 
4. Verrà data precedenza ai candidati iscritti al programma di doppio titolo con lo Stevens 

Institute of Technology. 
 

5.  A parità di punteggio sarà preferito il candidato più giovane di età.  
 

6. Si considerano vincitori i candidati posizionati utilmente nella graduatoria in relazione 
al numero di borse previste e idonei coloro che eccedono tale numero.  
 

7. La graduatoria sarà pubblicata nel sito internet dell’Ateneo all’indirizzo 
www.unive.it/pag/16888/  il giorno 5 giugno 2023. Nessuna comunicazione scritta o 
telefonica sarà effettuata agli studenti interessati.  

 
Art. 6 – Contributo di mobilità 
 

1. Vengono messe a disposizione dei candidati vincitori 5 borse di mobilità. Le borse 
saranno distribuite seconda la graduatoria di merito di cui all’art. 5 e assegnate ai primi 
5 candidati.  
 

2. In caso di rinuncia o non accettazione del posto, le borse potranno essere assegnate 
ai candidati idonei, seguendo l’ordine della graduatoria.  

 
3. La borsa ha il valore di Euro 1400,00 lordo percipiente e riguarderà i costi di iscrizione 

alla scuola estiva e l’alloggio. I candidati vincitori riceveranno informazioni dettagliate 
circa le modalità di richiesta della borsa.  

 
4. La borsa di mobilità verrà erogata in due rate: 

a. 70% dell’importo totale della borsa prima della partenza, dopo la presentazione a 

cura dello studente della documentazione attestante l’effettiva iscrizione alla 

Summer School; 

b. 30% dell’importo totale al rientro dalla mobilità, a seguito delle verifiche sulla 
frequenza delle attività didattiche della Summer School effettuate dal Dipartimento 
di Economia assieme allo Stevens Institute of Technology. 

5. L’acconto iniziale e il saldo finale del contributo finanziario saranno erogati sulla 
CartaConto di Ateneo. Sarà responsabilità dello studente attivare la carta per i servizi 
bancari prima della partenza, secondo la procedura descritta alla seguente pagina 
web: www.unive.it/cartaconto. 

 
Art. 7 – Accettazione della borsa di studio 
 

1. L’accettazione del posto da parte dei vincitori dovrà essere effettuata entro tre giorni 
dalla pubblicazione della graduatoria, secondo le modalità comunicate via e-mail 
all’indirizzo istituzionale di Ateneo dello studente, salvo diverse indicazioni da parte 
della Segreteria Didattica del Dipartimento di Economia. 
 

2. Non ottemperando a tali obblighi, si procederà d’ufficio alla convocazione degli studenti 
idonei che seguono in graduatoria.  

mailto:didattica.economia@unive.it
http://www.unive.it/pag/16888/
http://www.unive.it/cartaconto


 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it  

4 

 
Art. 8 – Riconoscimento crediti 
 

1. Al rientro dalla mobilità e a seguito delle verifiche sulla frequenza delle attività didattiche 
della Summer School, la Finance Week @ Stevens Institute of Technology potrà 
trovare riconoscimento come idoneità dal peso di 3 CFU nel piano di studio degli 
studenti, esclusivamente tra le attività in sovrannumero. 

 
Art. 9 – Responsabile del procedimento 
 

1. Il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990, è la 

Segretaria di Dipartimento, Ing. Silvia Lovatti. 

Art. 10 – Informativa relativa al trattamento dei dati personali 
   

1. Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 si informano gli aspiranti alla 
presente selezione che il trattamento dei dati personali da essi forniti o comunque 
acquisiti a tal fine dall'Ateneo è finalizzato unicamente all'espletamento della selezione 
ed avverrà presso l'Università Ca’ Foscari Venezia da parte di personale autorizzato, 
anche con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari 
per perseguire le predette finalità. 
 

2. I dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa.  Titolare del trattamento è l’Università Ca’ Foscari 
Venezia, con sede in Dorsoduro, 3246 - 30123 - Venezia PEC protocollo@pec.unive.it. 

  
3. Il conferimento di tali dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione e il 

possesso dei titoli e la loro mancata indicazione può precludere tale valutazione, con 
conseguente esclusione dalla procedura.   

 
4. Le graduatorie saranno pubblicate secondo la normativa vigente; non sono previste 

comunicazioni a terzi se non per ottemperare ad eventuali richieste degli organi 
giudiziari e di controllo e per lo svolgimento di attività connesse all'erogazione dei 
benefici.   

 
5. Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Ateneo, nei casi previsti, l'accesso ai dati 

personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che 
li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento).  

 
6. L'apposita istanza all'Ateneo è presentata contattando il Responsabile della protezione 

dei dati presso l’Università Ca’ Foscari Venezia (Università Ca’ Foscari Venezia - 
Responsabile della Protezione dei dati personali, Dorsoduro, 3246 - 30123 - Venezia 
PEC protocollo@pec.unive.it, email: dpo@unive.it).  

 
7. Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga 

in violazione di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al 
Garante, come previsto dall'articolo 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune 
sedi giudiziarie (articolo 79 del Regolamento). 
 

Art. 11 - Disposizioni finali 
 

mailto:didattica.economia@unive.it


 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it  

5 

1. La borsa di mobilità oggetto del presente bando non copre le spese di viaggio, vitto, 

nonché spese vive, che sono interamente a carico dello studente. 

 

2. Gli studenti in partenza saranno inoltre responsabili, a loro spese, della richiesta della 

documentazione necessaria per l’ingresso negli Stati Uniti d’America e della stipula e 

del pagamento di polizze assicurative internazionali (sanitarie o di altro tipo) 

eventualmente richieste dall’Università ospitante. Quest’ultima ha facoltà di richiedere 

anche certificazioni medica relativa allo stato di salute dei candidati, nonché eventuali 

certificati vaccinali. Si consiglia di conservare tutta la documentazione a giustificazione 

delle spese sostenute. 

 

3. La borsa di studio non dà luogo a rapporto di lavoro con l'Università Ca' Foscari 

Venezia. 

 

4. Per informazioni è possibile rivolgersi telefonicamente alla Segreteria Didattica del 

Dipartimento di Economia al numero 0412349177, o scrivere all’indirizzo e-mail 

didattica.economia@unive.it. 

 
 
Venezia, 19 maggio 2023                        
 
 
               

                                                                                          IL DIRETTORE 
Prof. Michele Bernasconi 
       (firma digitale) 
 
 

VSITO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Ing. Silvia Lovatti 

(Firma digitale) 

                                      

 

mailto:didattica.economia@unive.it

		2023-05-19T19:04:32+0200
	IT
	Michele Bernasconi




